
                                                                                                                                                                                                

COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

III SETTORE – LL.PP.

Servizi Ambientali

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 216  del  21\07\2020

     DETERMINA  N. 786    DEL    22\07\2020   (Registro gen.)

                                                    
OGGETTO:  Autorizzazione  alla  messa  in  esercizio  del  centro
comunale  di  raccolta  dei  rifiuti  urbani   sito  in  Cinisi  Contrada
Fondo Orsa



IL   RESPONSABILE DEL SETTORE III

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la
prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone  l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  laregolarità  e
correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto di interessi:
Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale:
 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento

 
Considerato che il Comune di Cinisi ha avviato, a partire dal 2015, la modalità di conferimento dei rifiuti urbani ed
assimilati in regime di raccolta differenziata, tramite il sistema di raccolta domiciliare “porta a porta”

Che con ordinanza  contingibile ed urgente n.111 del 24.12.2015 è stato istituito il centro comunale di raccolta sito in
C/da Cipollazzo identificato al  fg. 20, particella 532 sub. 1 e sub. 2, 

Che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti Palermo-Area Metropolitana, di cui fa parte il
Comune di Cinisi , con delibera del proprio  Consiglio di Amministrazione  n.5 del 19 novembre 2018, ha  aggiudicato,
in via definitiva alla A.T.I. “ECONORD S.p.A.” (capogruppo) con sede legale a Varese e la società “AGESP S.p.A.”
(mandante)  con  sede  a  Castellammare  del  Golfo  (PA),  il  servizio  servizio  di  spazzamento,  raccolta,  trasporto  e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene
pubblica all’interno dell’A.R.O. Cinisi – Terrasini, per la durata di anni sette;

Che in data 2.07.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto normativo per la gestione del servizio integrato dei
rifiuti urbani nel Comune di Cinisi fra lo stesso e l’A.T.I. costituita da ECONORD s.p.a (capogruppo) e  l’AGESP
S.P.A.- (Mandante)

Che in data 07.08.2019  è stato avviato il servizio di raccolta trasporto  e smaltimento nel territorio comunale  da parte
della nuova società Agesp s.p.a .;

che con ordinanza n 34 del 4.07.2019  è stato affidato temporaneamente, al nuovo gestore del servizio di raccolta rifiuti,
il  centro  comunale  di  raccolta   nelle  more  della  definizione  dei  lavori  del  nuovo   C.C.R.,  giusto   Decreto  di
finanziamento da parte  dell’Ass.to all’Energia   n. 1022 del 17.07.2017;

Visto  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare la parte  quarta
relativa alla gestione  dei rifiuti;

Visto il Decreto 8 aprile 2008  modificato dal Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela  del Territorio e del
Mare del 13 maggio 2009 avente ad oggetto” Modifica del decreto 8 aprile 2008, recante la disciplina dei centri di
raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’art. 183 comma 1, lettera cc) del decreto
legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche” 

Visto l’articolo 2 comma 1 del Decreto dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 aprile 2008 che  dispone  “La
realizzazione dei centri di raccolta di cui all’art.1 è approvata dal Comune territorialmente competente ai sensi della
normativa vigente; i lavori;

Visto  l’art. 183 comma 1 lett.mm. Del D.gls n. 152/2006 e ss.mm.ii. che definisce il centro comunale di raccolta “
quale “ area  presidiata ed allestita, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica per l’attività di raccolta
mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee conferiti dai detentori per il trasporto
agli  impianti  di  recupero  e  trattamento.  La  disciplina  dei  centri   di  raccolta  è  data  con  decreto  del  Ministero
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, sentita la Conferenza unificata, di cui al decreto legislativo 28
aprile 1997, n. 281”

Considerato che i centri  comunali di raccolta dei  rifiuti urbani contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi di
raccolta differenziata dei rifiuti , previsti dall’art. 205 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.

Che costituiscono uno strumento per la corretta gestione dei rifiuti, in quanto:
-si possono conferire rifiuti urbani separati per frazioni merceologiche omogenee;
-rappresentano un supporto alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche per il corretto conferimento dei rifiuti



urbani;
-rendono possibile un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti conferiti  e quindi la destinazione degli stessi alle
opportune operazioni di recupero o smaltimento
-rendono possibile la raccolta dei rifiuti urbani in condizioni di sicurezza;
-il corretto funzionamento  dei centri comunali di raccolta  dei rifiuti urbani è riconducibile all’interesse pubblico , alla
salvaguardia e alla tutela dell’ambiente;
- sono finalizzati all’erogazione di un servizio pubblico essenziale rivolto al cittadino,per una corretta gestione dei rifiuti
medesimi, che favorisca il recupero, ai sensi degli arti 178,179 e 181 del D.lgs. n. 152/2006 e ss,mm.i.

Atteso che:
-è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  favorire  ogni  misura  che  agevoli  la  corretta   gestione  dei  rifiuti  e
l’incremento delle frazioni raccolte in maniera differenziata e destinate a recupero , nonché persegua l’ottimizzazione
dei servizi di igiene urbana nel rapporto costi/benefici;
-  e’  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  disporre  di  un  Centro  di  Raccolta  conforme  alle  disposizioni  di
legge,secondo  il  disposto  al D.M. 8.04.2008,al D.M. 13.5.2009 ed al D.lgs. n. 151/2005, da utilizzare per i rifiuti
raccolti in modo differenziato e per i RAEE

Considerato che   in data  28 agosto 2019 i lavori del nuovo centro di raccolta  sono stati ultimati;

Vista il certificato di conformità  rilasciato dall’ufficio Tecnico in data 8 luglio 2020, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del
D.m. 08.04.2008, con il quale si attesta che l’opera risulta collaudata positivamente e che le opere sono corrispondenti a
quelli previsti in progetto e quindi idonei all’esercizio della funzione di Centro Comunale di raccolta.  allegato alla
presente nota per costituire parte integrante e sostanziale;

Considerato  l’area è stata  allestita con le  attrezzature fornite dalla ditta Montalbano Recyling, giusto verbale di
consegna prot. n.12442 dell’1.06.2020202  e che le stesse sono corrispondenti a quanto stabilito nel capitolato speciale
d’appalto 

Ritenuto di poter autorizzare la messa in esercizio del centro comunale di raccolta sito in C/da Fondo, così  come
definita nella planimetria allegata alla presente deliberazione;

Di affidare l’area alla Società Agesp s.p.a, appaltatrice del servizio di gestione integrata  dei rifiuti, giusto contratto
sottoscritto in data 2.07.2029  regolarmente registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 2.07.2019 al n. rep.
n. 1924

Visto l’art. 107 comma 3 lettera f. del D.lgs. n. 267/2000, laddove  stabilisce che sono di competenza dei dirigenti i
provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche
di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, datti generali di indirizzo,ivi
comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie;

Visto il  regolamento  del  Centro Comunale  di  raccolta,   approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13 del
30.06.2020, il  quale prevede che in detta area possono essere conferiti  i  seguenti  rifiuti solidi  urbani  e assimilati
raccolti in forma differenziata:

N. DESCRIZIONE Cod CER

1 carta e cartone 20.01.01    15.01.01 

2 imballaggi in vetro 15.01.07

3 plastica 20.01.39   15.01.02

4 legno 20.01.38

5 metalli 20.01.40

6 ingombranti 20.03.07

7 materiali tessili 20.01.11- 20.01.10

8 frazione organica 20.01.08 20.03.02

20.02.01 

9 cartucce e toner 16.02.16 

10 apparecchiature elettriche 20.01.36



20. 01.35

20.01.23

20.01.34

11 farmaci 20.01.31

12 olii alimentari esausti  20.01.25 

13 residui pulizia stradale  20.03.03
14 pneumatici 15.01.06

15 Materassi 15.01.11

16 Rifiuti assimilati agli urbani sulla base dei
regolamenti  comunali,fermo  restando  il
disposto di cui all’art. 195 comma 2 lett. E
del D.lgs. n. 152/2006 e s.m. ed i.

Visto l’Ordinamento amministrativo regionale degli Enti Locali (O.R.E.L.) approvato con la legge 15 marzo 1963, n. 16
e successive modifiche;

Visto Lo Statuto Comunale; 

Vista la L. 07.08.1990 n. 241;

Vista la L.R. 30.04.1991 n. 10;

Vista la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche;

Visti gli  art. 183 e 184 TUEL del 28.08.2000 n.267

-Visto il d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.

PROPONE

 di  autorizzare, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare  del 08.04.2008  e ss.mm. ed ii.  la messa in esercizio  del Centro comunale  sito in Cinisi C/da Fondo Orsa,
distinto al  Fg di  mappa 2 particella  n.  523 il  quale  risulta  idoneo giusto   certificato  di  conformità  rilasciato
dall’ufficio Tecnico in data 8 luglio 2020  per  l’ attività di conferimento e/ recupero dei rifiuti provenienti dalla
raccolta  delle utente domestiche e  non domestiche;

 di autorizzare il conferimento dei seguenti rifiuti solidi urbani  e assimilati raccolti in forma differenziata identificati
con codice CER, secondo le modalità previste dal Regolamento Comunale per il conferimento dei Rifiuti al Centro
di raccolta Comunale approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.06.2020, che qui si intende
integralmente riportato

 carta e cartone  20.01.01  e  15.01.01 

 imballaggi in vetro 15.01.07

 plastica  20.01.39  e 15.01.02

 legno 20.01.38

 metalli 20.01.40

 ingombranti  20.03.07

 materiali tessili 20.01.11-  20.01.10  

 frazione organica 20.01.08 – 20.03.02 -20.02.01 

 cartucce e toner  16.02.16 

 apparecchiature elettriche 20.01.36 -  20. 01.35-20.01.23-20.01.34

 farmaci 20.01.31

 olii alimentari esausti  20.01.25 

 residui pulizia stradale  20.03.03

 di affidare la gestione del Centro comunale di raccolta alla Ditta Agesp s.p,a. con sede a Castellammare del Golfo
(PA) appaltatrice del servizio di gestione raccolta integrata dei rifiuti per conto di questo Comune, giusto contratto
appalto Rep.n. 1924  del 2.07.2019 a partire dal 24.07.2020 e fino alla natura scadenza contrattuale;



 di dare atto che la Società Agesp s.p.a. è in possesso dei requisiti  prescritti  dalla normativa di legge in quanto
risulta essere regolarmente iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali al n. PA7000506 dal 15.01.2013 nella
categoria 1Ordinaria Classe A “Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Urbani “ e nella sottocategoria “Centri Comunali di
Raccolta, giusto contratto d’appalto ReP. n. 1924 del  2.07.20192.07.2019 al n. 1924 

 di dare atto che la spesa per la gestione di detta area risulta già compresa nel servizio di gestione integrata dei rifiuti
svolto dalla  Società Agesp s.p.a.  per  conto di  questo Comune  con le modalità  indicate nel  contratto attuativo
regolarmente registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo, in data 2.07.2019 al n. 1924 e secondo le modalità
previste dal Regolamento Comunale per il conferimento dei Rifiuti al Centro di raccolta Comunale approvato con la
delibera di Consiglio Comunale n. 13  del 30.06.2020

 di inviare copia della presente determinazione alla ditta Agesp s.p.a con sede a Castellammare del Golfo (PA) nella
qualità  di affidataria del suddetto centro , dando atto che si procederà alla consegna delle attrezzature presenti
all’interno dell’area, con separato verbale di consegna 

 di inoltrare copia della presente determinazione alla Regione Siciliana  -Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
rifiuti , alla S.R.R. Area Metropolitana di Palermo 

                                                                                                 
                              IL PROPONENTE

           Sig,ra N. Cottone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE “III“ LAVORI PUBBLICI

Vista la proposta che precede
Vista la Determina Sindacale n. 14/19  di nomina posizione organizzativa
Attestando,contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi
Dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale:
 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Il Responsabile del III Settore
F.to  Geom. Vincenzo Evola



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________




	COMUNE DI CINISI
	
	III SETTORE – LL.PP.
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 216 del 21072020
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







